АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 декабря 2015 года                                                                                                        № 633

с. Киясово

Об утверждении  Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значе-

ний показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования

муниципального образования «Киясовский район»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 17

июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами испол-

нительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», в

соответствии с Протоколом заседания  межведомственной рабочей группы по разработ-

ке проектов нормативных правовых актов Удмуртской Республики, необходимых для

реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной

защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвеции о правах инвалидов» от 7 августа

2015 года, статьей  34 Устава муниципального образования «Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по повышению

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования

муниципального образования «Киясовский район».

2. Возложить координацию деятельности по реализации Плана мероприятий («до-

рожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объек-

тов и услуг в сфере образования на Управление образования Администрации  муници-

пального образования «Киясовский район».

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  Василье-

ву Т.Е., заместителя главы Администрации МО «Киясовский район» по социальным во-

просам.

Глава Администрации

МО "Киясовский район"                                                                                  С.В. Мерзляков

Утвержден

постановлением Администрацией

муниципального образования

 «Киясовский район»

от «_14_» _декабря 2015 год № 633

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ПОВЫШЕНИЮ

ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ

И УСЛУГ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»

1. Цели «дорожной карты»

На территории муниципального образования «Киясовский район» осуществляют свою деятельность 23 образовательные организации, в

том числе:

дошкольные образовательные организации – 11.

общеобразовательные организации – 10;

организации дополнительного образования – 2;

В целях подготовки к новому 2015-2016 учебному году в 2015 году выполнен текущий и косметический ремонт зданий образовательных

организаций, расположенных на территории муниципального образования «Киясовский район».

            В рамках республиканской программы «Доступная среда на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской

Республики от 22 ноября 2010 года № 357 (далее Программа).

Одним из условий предоставления детям возможности получения качественного образования является организация подвоза детей к местам

обучения в сельской местности.

Для организации безопасного подвоза детей к местам учебы соответствующими комиссиями к началу учебного года приняты школьные

маршруты. Школьные автобусы прошли технический осмотр. На подвозе задействовано 11 школьных автобусов, в числе которых микроавтобус

марки «Форд», предназначенный для инвалидов. Ежедневно подвозится более 202 учащихся.

Реализация плана мероприятий «дорожной карты»  позволит:

- создать в базовых общеобразовательных учреждениях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе сформировать

безбарьерную среду для беспрепятственного доступа и оснащения образовательных организаций специальным, учебным, реабилитационным обо-

рудованием и автотранспортом;

-  создать в учреждениях образования безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов (установка

пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, расширение дверных проемов, установка подъемных устройств и др.);

2. Ожидаемые результаты реализации "дорожной карты"

- развитие инфраструктуры образовательных  учреждений для обеспечения жизнедеятельности детей-инвалидов;

- развитие инфраструктуры образовательных  учреждений для обеспечения жизнедеятельности детей нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи;

- развитие инфраструктуры в образовательных учреждениях для обеспечения доступности предоставляемых услуг для детей инвалидов;

- увеличение доли сотрудников, предоставляющих услуги населению и прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалида-

ми, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг и оказанием при этом необходимой помощи

- увеличение доли инвалидов, получивших услуги в учреждениях образования

3. Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№

п/п

Наименование показателей доступности

для инвалидов и услуг

Значения показателей (в %)  Ответственный исполнитель

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 Доля общеобразовательных организаций, в

которых создана универсальная безбарьер-

ная среда для инклюзивного образования

детей с ОВЗ и инвалидностью

22 25 27 30 30

30

Управление образования Админи-

страции муниципального образова-

ния «Киясовскийрайон»

2 Доля учащихся, удовлетворенных качест-

вом предоставления образовательных услуг

40 40 50 60 60 70 Управление образования Админи-

страции муниципального образова-

ния «Киясовскийрайон»

3 Удельный вес детей с ОВЗ и инвалидно-

стью, обучающихся совместно с другими

обучающимися (в инклюзивных условиях) в

общеобразовательных организациях, от об-

щего числа детей с ОВЗ и инвалидностью

30 50 60 70 70

70

Управление образования Админи-

страции муниципального образова-

ния «Киясовскийрайон»

4 Численность детей с ОВЗ и инвалидностью,

обучающихся на дому с использованием

дистанционных образовательных техноло-

гий

10 10 15 20 30

30

Управление образования Админи-

страции муниципального образова-

ния «Киясовскийрайон»

5 Доля педагогических работников образова-

тельных организаций, прошедших специ-

альную подготовку для работы с детьми с

ОВЗ и инвалидностью, от общего числа пе-

дагогических работников образовательных

организаций, работающих с детьми с ОВЗ и

инвалидностью

20 30 40 50 60

70

Управление образования Админи-

страции муниципального образова-

ния «Киясовскийрайон»

6 Удельный вес общеобразовательных орга-

низаций, реализующих ФГОС для детей с

ОВЗ и инвалидностью, от общего числа об-

щеобразовательных организаций, в которых

обучаются дети с ОВЗ и инвалидностью

100 100 100 100 100

100

Управление образования Админи-

страции муниципального образова-

ния «Киясовскийрайон»

4. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения  запланированных значений показателей доступности для детей-инвалидов объ-

ектов и услуг

№

п/п

Наименование мероприятия Нормативный право-

вой акт (программа),

иной документ, кото-

рым предусмотрено

проведение мероприя-

тия

Ответственные ис-

полнители, соиспол-

нители

Срок реа-

лизации

Ожидаемый результат

1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение организации инклюзивного образование

1.1. Изучение нормативных правовых актов

федерального и регионального уровней

по вопросам организации образования

детей-инвалидов и детей с ограниченны-

ми возможностями здоровья (далее –

ОВЗ) и информирование муниципальных

образовательных организаций

Федеральный закон от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ

Управление образова-

ния Администрации

муниципального обра-

зования «Киясовский

район»

ноябрь

2015 года

по мере

принятия

Совершенствование

нормативной правовой

базы

1.2. Организация коллектора в муниципаль-

ном образовании, отвечающего за эффек-

тивное использование оборудования, по-

лученного в рамках реализации государ-

ственной программы РФ «Доступная

среда» на 2011-2015 годы», и координи-

рующего передачу оборудования между

общеобразовательными организациями

Республиканская про-

грамма «Доступная сре-

да на 2011-2015 годы»,

Управление образова-

ния Администрации

муниципального обра-

зования «Киясовский

район»

2015 год Эффективное исполь-

зование оборудования,

полученного в рамках

реализации государст-

венной программы РФ

«Доступная среда» на

2011-2015 годы»

2. Совершенствование образовательной деятельности в организациях, обучающих детей-инвалидов и детей с ОВЗ, повышение

квалификации педагогов и специалистов

2.1. Обеспечение поэтапного введения феде-

рального государственного образова-

тельного стандарта начального общего

Приказ Минобрнауки

России от 19.12.2014 №

1598 «Об утверждении

Управление образова-

ния Администрации

муниципального обра-

реализация

мероприя-

тий в рам-

Реализация федераль-

ного государственного

образовательного стан-

образования обучающихся с ограничен-

ными возможностями здоровья и  феде-

рального государственного образова-

тельного стандарта образования с умст-

венной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями)

федерального государст-

венного образовательно-

го стандарта начального

общего образования,

обучающихся с ограни-

ченными возможностями

здоровья»;

Приказ Минобрнауки

России от 19.12.2014 №

1599 «Об утверждении

федерального государст-

венного образовательно-

го стандарта образования

обучающихся с умствен-

ной отсталостью (интел-

лектуальными наруше-

ниями)»

зования «Киясовский

район»

ках от-

дельного

плана

дарта

2.2. Внедрение новых образовательных тех-

нологий для обучения детей-инвалидов и

детей с ОВЗ

 Управление образова-

ния Администрации

муниципального обра-

зования «Киясовский

район»

постоянно Увеличение доли детей-

инвалидов, удовлетво-

ренных качеством пре-

доставления образова-

тельных услуг

2.3. Организация обучения сотрудников по

вопросам обеспечения доступности для

инвалидов услуг и объектов, на которых

они предоставляются, и оказания при

этом необходимой помощи

 Управление образова-

ния Администрации

муниципального обра-

зования «Киясовский

район»

2016 - 2020

годы

Увеличение доли со-

трудников, предостав-

ляющих услуги населе-

нию и прошедших ин-

структирование или

обучение для работы с

инвалидами, по вопро-

сам, связанным с обес-

печением доступности

для них объектов и ус-

луг и оказанием при

этом необходимой по-

мощи

2.4. Оснащение специализированным обору-

дованием общеобразовательных органи-

заций, обеспечивающих условия для

инклюзивного образования детей с огра-

ниченными возможностями здоровья и

инвалидов

   Увеличение доли обще-

образовательных органи-

заций, в которых создана

универсальная безбарьер-

ная среда для инклюзив-

ного образования для де-

тей-инвалидов

3. Информационное обеспечение организации инклюзивного образования

3.1. Организация работы по информированию

социально незащищенных слоев населе-

ния (инвалидов) о возможностях подачи

заявления на оказание услуг в электрон-

ной форме на Едином портале государст-

венных и муниципальных услуг (функ-

ций) и Региональном портале государст-

венных и муниципальных услуг (функ-

ций) Удмуртской Республики

Федеральный закон от 27

июля 2010 года N 210-

ФЗ «Об организации

предоставления государ-

ственных и муниципаль-

ных услуг»

Управление образова-

ния Администрации

муниципального обра-

зования «Киясовский

район»

2016 - 2020

годы

Увеличение доли инва-

лидов, получивших ус-

луги в учреждениях об-

разования

_______________________